
 

 
Unione Europea 

Centro Provinciale Istruzione Adulti di Gorizia 
Sede legale: Via Bonavia, 21- 34074 Monfalcone (GO) tel. 0481/483235 

Sede di Gorizia: Viale Virgilio, 2 - 34170 tel. 0481/533175 
Codice Meccanografico: GOMM04000N - CF 90036190313 

e-mail: gomm04000n@istruzione.it - PEC: gomm04000n@pec.istruzione.it 
Web: www.cpiago.edu.it 

Protocollo: vedi segnatura Data: vedi segnatura 
Fascicolo: Accordo-Quadro Ministero dell’Interno e M.I.U.R dd. 11/112010 

 
 
 

Al personale interessato 
pc Al Direttore dei Servizi Gen. ed Amm.vi 

Albo Istituto Sez. Trasparenza 
Albo online Sez. Avvisi 

 
 

Oggetto: Decreto di nomina di componenti della commissione per la sessione dell’attività di FORMAZIONE CIVICA 
del 21/06/2024 presso la sede di Monfalcone - Art. 5 punto 3 Accordo-Quadro, stipulato in data 11 novembre 
2010, dal Ministero dell’Interno e dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - anno scolastico 
2023/2024. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 

Visto la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 
della L. 15/03/1997»; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto Conto    delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 
165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 dd. 13.12.2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 dd. 06/02/2024 di approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio finanziario 2024; 
Visto la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli 

incarichi ed impieghi nella P.A. 
Visto l’avviso interno per l’acquisizione di candidature per la nomina di componenti delle commissioni tra i docenti di italiano in servizio 

presso le istituzioni medesime individuati preferibilmente tra quelli che abbiano frequentato corsi di aggiornamento e formazione in 
italiano Seconda Lingua - Art. 5 punto 3 Accordo-Quadro, stipulato in data 11 novembre 2010, dal Ministero dell’Interno e dal 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - anno scolastico 2023/2024 emanato con circolare n. 127 dd. 09/04/2024; 

Viste le disponibilità pervenute nei termini ed acquisite agli atti ed in ordine di arrivo: prot. 1676 dd. 09/04/2024 – prot. n. 1741 dd. 
12/04/2024 – prot. n. 1748 dd. 12/04/2024 e prot. n. 1753 dd. 15/04/2024; 

Visto il calendario predisposto dalla Prefettura di Gorizia inerente alle attività ad oggetto della presente e comunicato con circolare n. 74 dd. 
29/01/2024; 

Visto che qualsiasi incarico conferito a personale interno deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione pubblica; 
Visto che il conferimento dell’incarico al personale interno deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento; 
Ravvisata la necessità di istituire una commissione nell’attività di sessione di accertamento della conoscenza della Lingua italiana, della cultura 

civica e della vita civile (allegato n. 3 al protocollo di intesa Prefettura di Gorizia – USR per il FVG) nello svolgimento del servizio 
presso i locali della sede di Monfalcone in data 21/06/2024; 

DECRETA 

Art. 1 

L’istituzione della “Commissione nell’attività di sessione di accertamento della conoscenza della Lingua 
italiana, della cultura civica e della vita civile nello svolgimento del servizio presso i locali della sede di 
Monfalcone in data 21/06/2024  

Art. 2 

La “Commissione” è costituita da: 

Presidente: Dirigente Scolastico Candolini Vilma 
Commissari: Tamborrino Simona, Prosperi Mara 

 

Pag 1 di 2 

GOMM04000N - AFADC6E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002966 - 21/06/2024 - IV.2 - U



Art. 3 

I lavori della Commissione sono limitati al periodo di svolgimento di cui al predetto art. 1 e, nell’ambito 
della autonomia organizzativa, la commissione, acquisite l’accettazione, sarà convocata dal Presidente per la 
definizione della programmazione di tutte le operazioni e le modalità di svolgimento afferenti all’attività di 
sessione di accertamento della conoscenza della Lingua italiana, della cultura civica e della vita civile. 

La commissione nello svolgimento delle attività sarà supportata per supporto amministrativo/gestionale dal 
sottoelencato personale: 

D.S.G.A.: Di Casola Gabriele; 

Ass. Amm.vo   Aloi Mario; 

Coll. Scol. in servizio presso la sede dell'attività 

 
Art. 4 

Le attività svolte dalla Commissione saranno retribuite come da piano dei costi per la sessione di 
accertamento della lingua italiana, della cultura civica e della vita civile definito alla lett. A dell’allegato n. 3 al 
protocollo di intesa Prefettura di Gorizia – USR per il FVG siglato in data 17/11/2017. 

 
 

Il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

Il presente provvedimento sarà inoltrato all’ufficio per gli adempimenti di competenza; 

Il presente provvedimento sarà inoltrato ai componenti della commissione al fine dell’accettazione 
dell’incarico e per la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile; 

Il presente costituisce formale nomina d'incarico. 

 
Ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, il Dirigente Scolastico 

è individuato come Responsabile Unico del Procedimento. 

Avverso al presente Decreto ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento n 275/99 è ammesso reclamo al 
Dirigente Scolastico nei termini di Legge dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag 1 di 2 

GOMM04000N - AFADC6E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002966 - 21/06/2024 - IV.2 - U


